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کرات سوم در رسانه ها به گونه ای ترسیم   فضای قبل از مذا
شده بود که گویی قرار است این دور از گفت وگوها آخرین 
باشد و پس از آن، تنش و درگیری جایگزین دیپلماسی شود. 
برخی تحلیلگران آمریکایی، رسانه های وابسته به لابی های 
جنگ طلب و حتی بخشی از فضای مجازی تلاش داشتند 
کرات قطعی است و ایران و  چنین القا کنند که شکست مذا
آمریکا در آستانه ورود به یک دوره تخاصم آشکار قرار دارند. اما 
کرات  واقعیت ها خلاف این القائات بود و دیدیم که نه تنها مذا
برگزار شد، بلکه نتایج آن، از منظر طرفین، مثبت و سازنده 
ارزیابی گردید. همین نکته نشان می دهد که فضا سازی ها بیش 
از آنکه در میدان عمل اثرگذار باشند، ابزاری هستند برای ایجاد 
فشار روانی؛ فشاری که هدف اصلی اش، کسب امتیاز بیشتر 
کره است. در این میان، آنچه اهمیت دارد درک  بر سر میز مذا
درست از دیپلماسی لحظه ای است. طرفین وقتی پای میز 
کره می نشینند، صرف نظر از حواشی و خط ونشان های  مذا
رسانه ای، سعی می کنند از فرصت گفت وگو برای نزدیک  کردن 
دیدگاه های خود استفاده کنند. واقعیت آن است که حتی 
کره وجود  در داخل ایران نیز اختلاف نظرهایی درباره مذا
دارد، اما این مخالفت ها در آمریکا، به ویژه در کنگره و میان 
، فشار داخلی  جمهوری خواهان شدیدتر است. به بیان دیگر
کره کننده، دغدغه ای دوجانبه است. با این حال،  علیه تیم مذا
کرات نشان می دهد که  ارزیابی مثبت دو طرف از دور چهارم مذا
کره  هر دو کشور به این درک رسیده اند که راه جایگزینی جز مذا
کرات، بحث درباره  وجود ندارد. یکی از حساس ترین نقاط مذا
سطح غنی سازی اورانیوم در ایران است. به نظر می رسد که در 
این مرحله، دو طرف در حال نزدیک شدن به سطحی از توافق 
هستند که بر اساس آن، ایران غنی سازی خود را در سطح 
۳.۶۷ درصد محدود کند. البته این تنها یک وجه از مسأله 
است. نکته حساس دیگر، خواسته ای است که برخی مقامات 
ح کرده اند؛ مبنی بر حضور کارشناسان فنی  آمریکایی مطر
آمریکایی در سایت های هسته ای ایران برای انجام بازرسی های 
حضوری. این خواسته، برخلاف اصول پذیرفته شده در منشور 
NPT و رویه های آژانس بین المللی انرژی اتمی است. طبق 
استانداردهای بین المللی، تنها نهاد ذی صلاح برای بازرسی 
از فعالیت های هسته ای کشورها، آژانس است و هیچ کشور 
ثالثی حق مداخله یا بازدید مستقیم از تأسیسات هسته ای 
کشور دیگر را ندارد. در شرایط کنونی، آنچه می تواند جایگاه 
کرات است.  ایران را تقویت کند، ایجاد موازنه در مسیر مذا
کره کننده  پیشنهاد مشخص نگارنده به آقای عراقچی و تیم مذا
کشورمان این است که به موازات گفت وگو با ایالات متحده، 
کراتی با اروپا نیز فعال شود. متأسفانه در سال های  کانال مذا
، نقش اروپا در معادلات هسته ای ایران تضعیف شده و  اخیر
به نوعی عقب نشینی از مواضع مستقل خود داشته است. 
گر ایران بتواند مجدداً اروپا را به عنوان یک بازیگر فعال وارد  ا
گفت وگو کند، می توان امیدوار بود که فشارهای آمریکا تا حدی 
گر اروپا به دلایل سیاسی یا اقتصادی  تعدیل شود. برعکس، ا
کرات،  بیش از حد به آمریکا نزدیک شود، طبیعتاً در میز مذا
طرف آمریکایی دست برتر را خواهد داشت و خواهد توانست 
کرات در فضایی برگزار  امتیاز بیشتری از ایران مطالبه کند. مذا
می شود که منطقه غرب آسیا آبستن تحولات جدی است. 
سفر احتمالی ترامپ به خلیج فارس، موضع گیری های جدید 
اسرائیل، و تغییر لحن عربستان نسبت به ایران، همه عواملی 
کرات را تحت تأثیر قرار دهند.  هستند که می توانند مسیر مذا
، سفرهای منطقه ای آقای عراقچی به ریاض و  از این منظر
دوحه، و رایزنی های دیپلماتیک با همسایگان جنوبی ایران، 
کاملاً هوشمندانه و در راستای دیپلماسی پیش دستانه 
ارزیابی می شود. در واقع، ایران با این ابتکار تلاش دارد قبل از 
آنکه فشارها از طرف کشورهای ثالث تشدید شود، فضا را برای 
کره هموار سازد. فراموش نکنیم که بازگشت به فضای  تداوم مذا
تقابل، نه تنها به سود ایران نیست، بلکه ایالات متحده نیز درگیر 
مشکلات داخلی، انتخابات ریاست جمهوری و بحران های 
جهانی است و توان مدیریت یک درگیری جدید در خاورمیانه 
را ندارد. از این رو، برخلاف برخی فریادها که تلاش می کنند 
کره ای را نادیده بگیرند یا تخطئه کنند، واقعیت  هر نوع مذا
صحنه سیاست بین الملل آن است که تنها ابزار حل وفصل 
کرات در چنین شرایطی،  اختلافات، گفت وگوست. تداوم مذا
نه نشانه ضعف، بلکه نشانه بلوغ دیپلماتیک دو کشور است 
که می خواهند بدون آنکه وارد بازی بازنده- بازنده شوند، به 
چارچوبی از تعامل دست یابند. به عنوان جمع بندی باید 
گفت، مسیر پیش رو هرچند دشوار و پرپیچ وخم است، اما از 
آنجا که درک مشترک از ضرورت گفت وگو در هر دو سوی میز 
کره شکل گرفته، می توان به نتایجی معقول و متوازن در  مذا
آینده امیدوار بود. پیش شرط چنین موفقیتی، حفظ انسجام 
در مواضع داخلی، دوری از فضا سازی های هیجانی و رسانه ای 
و مهم تر از همه، حفظ کانال های فعال دیپلماتیک با همه 
، از جمله اروپا، روسیه، چین و کشورهای  بازیگران تأثیرگذار

منطقه است. 

 پیشنهاد روشن به آقای عراقچی
سخــن روز

  دست نوشته رهبری 
برعکس سردار شهید ناظری

معظم  رهبر  خامنه ای  آیت ا...  حضرت 
انقلاب اسلامی نوشته ای را در تجلیل از شهید 
محمد ناظری بر روی عکس آن سردار شجاع 
و مؤمن مرقوم کردند. متن دست نوشته  رهبر 
ح است: رحمت و  انقلاب اسلامی به این شر
رضوان بر شهید عزیز، سردار شجاع و مؤمن که 
کارانه گذرانید و جوانان  عمر خود را در جهاد فدا
و مجاهدان بسیاری تربیت کرد. خداوند او را با 

شهدای صدر اسلام محشور فرماید. 
سیدعلیخامنهای

 دیدار مخبر با خانواده 
شهید امیرعبداللهیان

مشاور و دستیار رهبری انقلاب، با حضور در 
منزل شهید حسین امیرعبداللهیان، با خانواده 
وی دیدار و گفت وگو و از اقداماتش در عرصه 
سیاست خارجی و محور مقاومت قدردانی کرد. 
، معاون اول دولت سیزدهم در  محمد مخبر
این دیدار اظهار کرد: او از جمله مدیران شجاع، 
بااخلاص و بصیر کشور بود که با درک عمیق از 
تحولات منطقه و جهان، همواره مدافع منافع 
ملت ایران و پشتیبان جبهه مقاومت اسلامی 
بود. دکتر امیرعبداللهیان در طول سال های 
خارجی،  سیاست  عرصه  در  خود  خدمت 
نشان داد که با روحیه انقلابی، می توان در برابر 
فشارهای بین المللی ایستاد و در عین حال 
زبان گویای ملت مظلوم و مقتدر ایران و صدای 

رسای حق طلبی در جهان بود. 

وزیر اقتصاد پیشنهادی در مهلت 
قانونی معرفی می شود

معاون پارلمانی و راهبردی رئیس جمهور 
با اشاره به تعویق زمان معرفی وزیر اقتصاد 
حتما  پیشنهادی  وزیر  گفت:  پیشنهادی، 
در مهلت قانونی معرفی خواهد شد. محسن 
اسماعیلی با اعلام این خبر گفت: وزیر اقتصاد 
و دارایی این هفته به مجلس محترم معرفی 
نخواهد شد. وی افزود: طبق اصل ۱۳۵ قانون 
اساسی، رئیس جمهور فرصت دارد ضمن 
تعیین سرپرست برای وزارتخانه هایی که وزیر 
ندارند تا مدت سه ماه نسبت به معرفی گزینه 
مورد نظر اقدام نماید و این کار حتما در مهلت 

قانونی انجام خواهد شد.

حضور ظریف در نمایشگاه کتاب
کتاب  امضای  برای  ظریف  محمدجواد 
نمایشگاه  در  مردم  با  دیدار  و  خاطراتش 
از  روز  پنجمین  یافت.   حضور  تهران  کتاب 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران )یکشنبه، 
میزبان  مصلی،  محل  در  اردیبهشت(   ۲۱
با  برای دیدار  که  بود  ظریف  محمدجواد 
مردم و جشن امضای چاپ هفتم خاطرات 
که  هشت ساله اش از دوران وزارت خارجه 
با عنوان »پایاب شکیبایی« منتشر شده، 
در غرفه انتشارات اطلاعات حضور یافت. 
کتاب  بین المللی  نمایشگاه  سی وششمین 
تهران از ۱۷ اردیبهشت شروع شده و تا ۲۷ 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ با شعار »بخوانیم برای 
ایران« در محل مصلای امام خمینی)ره( برپا 
خواهد بود. این رویداد به صورت مجازی نیز 

در book.icfi.ir در حال برگزاری است.

ضرورت حضور موثرتر صلیب سرخ 
جهانی در فلسطین اشغالی

فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران 
گرامیداشت هفته هلال احمر  به مناسبت 
کولیوند،  پیرحسین  به  خطاب  پیامی  در 
جمهوری  احمر  هلال  جمعیت  رئیس 
اسلامی ایران با بیان اینکه جمعیت هلال 
احمر یاری رسان و قوت قلب مردم در بلیات 
حضور  ضرورت  بر  امدادرسانی هاست،  و 
خ  سر صلیب  سازمان  موثرتر  و  گسترده تر 
کشورهای اسلامی در  جهانی و هلال احمر 
کید و تصریح کرد: نهادهای  فلسطین اشغالی تأ
برای  خود  انسانی  تکالیف  به  بین المللی 
ک صهیونی  مقابله با خوی سبعانه رژیم سفا
در ممانعت از کمک رسانی های ضروری به 

فلسطین اشغالی عمل کنند.

 به عملکرد دانشگاه آزاد 
ورود کنید

نبی الله محمدی، نماینده مردم زنجان 
و طارم در نشست علنی روزگذشته مجلس 
شورا در تذکر شفاهی به عملکرد دانشگاه آزاد 
گفت: در بحث دانشگاه آزاد اسلامی اخیرا 
رئیس دانشگاه در جلسه ای اعلام کرده اند 
که این دانشگاه از مجلس بودجه نمی گیرد 
و به مجلس هم پاسخگو نخواهد بود. بنده 
درخواست دارم این مسئله را تعیین تکلیف 
کند. در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: 
متاسفانه برای برخی از استادان پرونده سازی 
شده است تا بازنشسته اجباری شوند یا با 
عناوین مختلف از این دانشگاه کنار گذاشته 
قرار  بررسی  مورد  باید  موضوع  این  شوند. 
بگیرد. در انتخابات اخیر ریاست جمهوری به 
بهانه های واهی رئیس دانشگاه علیه بزرگواری 
وارد شده است. رئیس دانشگاه پست دارد و 

حق ندارد چنین اقداماتی را انجام دهد.

 علی بیگدلی 
  کارشناس روابط بین الملل

خبــــر
محمدعلیوکیلی:

اصل فناوری هسته ای قابل معامله نیست
آرمانملی:یک فعال سیاسی اصلاح طلب اظهار داشت: 
خط قرمز جمهوری اسلامی ایران ساخت بمب هسته ای و 
استفاده نظامی از انرژی هسته ای است. دومین خط قرمز 
کرات نیز این بوده که ما هیچ  جمهوری اسلامی ایران در مذا
که  گاه اصل فناوری هسته ای را معامله نخواهیم کرد؛ چرا
هزینه سنگینی برای این فناوری شده است.  این هزینه با 
هیچ معامله ای قابل جبران نیست. اصل دانش و فناوری 
هسته ای ایران باید حفظ شود. اما در خصوص سطح غنی 
سازی در فرم خاصی که در پروتکل ها تعریف شده است، برای 
اطمینان این که ایران از سطح معینی از غنی سازی عبور 
کره باشد.  دراین  نخواهد کرد، به نظر من می تواند قابل مذا
زمینه می توان انعطاف داشت.  در زمینه سطح غنی سازی 

کثر انعطاف از سوی ایران وجود دارد.  حدا

 آرمانملی-احساناسقایی:
و  ایران  گفت وگوهای  چهارم  دور 
آمریکا در حالی برگزار شد که یک بار 
زمان آن به تعویق افتاده بود. در 
از  چه  چهارم،  و  سوم  دور  فاصله 
سوی ویتکاف و چه از سوی ترامپ 
صراحتاً اعلام شد که نباید غنی سازی 
در ایران ادامه یابد. برخی ناظران 
معتقدند که تغییر موضع آمریکایی ها 
نسبت به گذشته تحت  تأثیر فشار 
جریان های  برخی  اسرائیل،  لابی 
جمهوری خواه  حزب  در  تندرو 
آمریکا و همچنین فشارهای برخی 
کشورهای اروپایی بوده است که در 
گفت وگوها حضور ندارند. برخی از 
کرات  این کشورها تلاش دارند مذا
ایران و آمریکا را به بن بست بکشانند 
و شکست آن را رقم بزنند. در چنین 
در  کرات  مذا چهارم  دور  فضایی، 
حالی برگزار شد که فضای رسانه ای 
غنی سازی  ادامه  درباره  پرتنشی 
این  با  بود.  شده  کم  حا ایران  در 
حال، طبق اعلام مقام های ایرانی، 
گفت وگوها مفید بوده و ادامه خواهد 
داشت و احتمالا وزیر خارجه عمان 
اعلام  را  زمان و مکان دور بعدی 

خواهد کرد.
سفرعراقچی

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
کرات  ایران، یک روز پیش از آغاز مذا
به ریاض سفر کرد. برخی معتقدند 
کنشی مستقیم به  ، وا که این سفر
ترامپ  و  اظهارات صریح ویتکاف 
در  غنی سازی  کامل  توقف  درباره 
ایران بود. ریاض، به عنوان یکی از 
در  واشینگتن  متحدان  مهم ترین 
تأثیرگذار  کانالی  می تواند  منطقه، 
غیررسمی  پیام های  انتقال  برای 
میان تهران و واشینگتن باشد. از 
تلاش  عراقچی  تحلیلگران،  نگاه 
داشت از طریق مقامات سعودی 
که  کند  به طرف آمریکایی منتقل 
جمهوری اسلامی ایران حاضر نیست 
از برنامه غنی سازی خود عقب نشینی 
کید  کند و بر حقوق هسته ای خود تأ
این پیام،  احتمالا  کنار  دارد. در 
گر  عراقچی به ریاض هشدار داد که ا
آمریکا تحت فشار لابی اسرائیل از 
ج شود یا اسرائیل  گفت وگوها خار
تأسیسات  علیه  نظامی  اقدام 
کل  دهد،  انجام  ایران  هسته ای 
منطقه با تنش گسترده ای روبه رو 
خواهد شد. هم زمانی سفر عراقچی 
با رایزنی های ریاض برای میزبانی 
از ترامپ، احتمال اثرگذاری آن بر 
کرات را بالا برده است. پس  فضای مذا
از سفر به عربستان، عراقچی راهی 
گفته منابع نزدیک  دوحه شد. به 
او دراین سفر  به تیم دیپلماسی، 
احتمالا تلاش کرد همراهی قطری ها 
را برای جلوگیری از تشدید بحران 
پیام هایی  رساندن  و  منطقه ای 
درباره تبعات سفر ترامپ به منطقه و 
اتخاذ برخی سیاست های ضد ایرانی  
جلب کند. در برخی محافل رسانه ای 
نیز این سفر مرتبط با تلاش ها برای 
تغییر نام خلیج فارس در رسانه ها 
و نهادهای بین المللی تحلیل شد؛ 

موضوعی که حساسیت ویژه ایران را 
برانگیخته است. در نهایت، عراقچی 
به تهران بازگشت و از آن جا مستقیماً 
کرات  به مسقط رفت تا در آستانه مذا
با مقامات عمان دیدار کند. او پس از 
ورود به مسقط با بدر البوسعیدی، 
وزیر امور خارجه عمان، دیدار کرد و 
از نقش سازنده عمان در برگزاری این 
گفت وگوها تشکر نمود. در این دیدار، 
کرات پیش رو بررسی  جزئیات مذا
شد و دو طرف درباره حفظ فضای 
از فشارهای  محرمانه و جلوگیری 

خارجی توافق کردند.
کرهدرسکوت مذا

ایران  کرات  مذا دور  چهارمین 
و آمریکا با فضای متفاوتی نسبت 
به ادوار گذشته برگزار شد. برخلاف 
دوره های قبل که فضای رسانه ای 
پیرامون این گفت وگوها پررنگ بود 
و حتی برخی رسانه ها تحلیل هایی 
منتشر  کرات  مذا محتوای  درباره 
کامل  سکوت  این بار  می کردند، 
تنها  رسانه ها  شد.  کم  حا خبری 
کوتاه درباره آغاز  به انتشار خبری 
کتفا کردند و هیچ تصویری  کرات ا مذا
از دیدارها یا سخنان طرفین منتشر 
رسانه های  برخی  حتی  نشد. 
که  کره کننده  مذا تیم  به  نزدیک 
را  کرات  مذا محتوای  معمولاً 
رمزگشایی می کردند، این بار تنها به 
گذرا به »سنگینی فضا«  اشاره ای 
بسنده کردند. به نظر می رسد این 
طرف  پیشنهاد  با  خبری  سکوت 
اعمال  طرفین  موافقت  و  عمانی 
شده است. حفظ فضای محرمانه 
و جلوگیری از دخالت های خارجی 
از جمله دلایل اتخاذ این رویکرد 
به  توجه  با  بوده است. همچنین 
شدت گرفتن مخالفت ها در داخل 
رسانه ای  سکوت  آمریکا،  و  ایران 
تصمیم گیری های  به  می تواند 
کرات بدون  دقیق تر و پیشبرد مذا
حاشیه کمک کند. در تهران، تندروها 
تلاش دارند گفت وگو با آمریکا را به 
شکست بکشانند و در واشینگتن نیز 
تندروهای حزب جمهوری خواه و 
لابی اسرائیل فشارهای سنگینی وارد 
می کنند. از این رو، گفت وگو در فضای 
آرام و به دور از هیاهوی رسانه ای 
می تواند راه را برای حصول نتیجه 

هموارتر کند.
پایاندورچهارم

کرات،   پس از پایان این دور از مذا
اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت 
اجتماعی  امور خارجه، در شبکه 
دور  »چهارمین  نوشت:  ایکس 
کرات غیرمستقیم ایران و آمریکا  مذا
اما  دشوار  کراتی  مذا یافت؛  پایان 

مفید برای درک بهتر مواضع طرفین 
و یافتن راه هایی واقع بینانه برای حل 
اختلافات. زمان و مکان دور بعدی 
گفت وگوها توسط هماهنگ کننده 
عمانی اعلام خواهد شد.« هم زمان، 
در  نیز  آمریکایی  مقامات  از  یکی 
گفت وگو با رسانه ها اظهار داشت: 
برای  کرات  مذا که  شد  »توافق 
بررسی جنبه های فنی ادامه یابد. از 
نتایج به دست آمده دلگرم شده ایم 
بعدی  دور  منتظر  مشتاقانه  و 
هستیم.« این مقام افزود که برخی 
باقی  همچنان  اساسی  اختلافات 
است اما طرفین بر ضرورت ادامه 
کید دارند. رسانه ملی  تأ گفت وگو 
کرات گزارش  ایران نیز پس از پایان مذا
کرات ایران و آمریکا  داد: »پرونده مذا
جمله،  این  است.«  باز  همچنان 
بیانگر آن است که روند گفت وگوها 
متوقف نشده و طرفین همچنان 
در حال ارزیابی شرایط برای ادامه 

مسیر هستند.
چهخواهدشد

کرات ایران و آمریکا  دور چهارم مذا
در شرایطی برگزار شد که فشارهای 
بیرونی از سوی اسرائیل، جریان های 
مخالف در ایران و آمریکا، و برخی 
کشورهای اروپایی بیش از هر زمان 
سایه  گفت وگوها  این  بر  دیگر 
افکنده بود. با این حال، سفرهای 
دیپلماتیک عراقچی، نقش تسهیلگر 
عمان، و مدیریت فضای رسانه ای، 
همگی کمک کردند تا گفت وگوها با 
وجود دشواری های فراوان، پیش 
دو  تصمیم  می رسد  نظر  به  برود. 
طرف برای حفظ سکوت رسانه ای، 
خرابکاری  از  جلوگیری  به منظور 
مخالفان،  امنیتی  و  سیاسی 
راهبردی منطقی و واقع بینانه بوده 
گرچه هنوز راه طولانی در  است. ا
پیش است، اما استمرار گفت وگو و 
توافق برای ادامه آن در دور بعدی، 
نشانه ای مثبت از اراده طرفین برای 
یافتن راه حلی دیپلماتیک و قابل 

اجراست.
در مصالحهای جای هیچ 

خصوصغنیسازیوجودندارد
جمهوری  خارجه  امور  وزیر 
ایران روز یکشنبه و پس  اسلامی 
گفت وگوهای  از پایان دور چهارم 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط 
گذشته با میانجیگری  که همانند 
عمان برگزار شد، توضیحاتی را درباره 
کرد.  ارائه  گفت وگوها  از  دور  این 
امروز  گفت:  عراقچی  عباس  سید 
دور چهارم گفت وگوها برگزار شد. 
کراتِ  نسبت به سه دور گذشته مذا
بود.  صریح تری  و  جدی تر  بسیار 

کلی  از فضاهای  زیادی  ما مقدار 
فاصله گرفتیم و وارد موارد جزئی تری 
این  در  کرد:  تصریح  وی  شدیم. 
کرات دشوارتر می شود  شرایط مذا
اما به رغم دشواری و صراحتی که در 
کرات بود، اما بحث های بسیار  مذا
مفیدی انجام شد و می توانیم الان 
که دو طرف درک بهتری  بگوییم 
از مواضع همدیگر دارند و درباره 
مقدار زیادی از موضوعات اصلی 
مورد اختلاف، الان بیشتر در مورد آن 
بحث شده، ابعاد آن بیشتر باز شده، 
درک بهتری وجود دارد و مواضع 
مقداری به هم نزدیکتر شده است؛ 
در نهایت می توان گفت وگوها را رو 
به جلو ارزیابی کرد. وی با بیان اینکه 
کرات  »ما تصمیم گرفتیم که این مذا
ادامه پیدا کند«، گفت: هر دو طرف 
مصمم هستند و برای جلسه بعدی 
با  آن  روز و محل  اما  توافق شده 
توجه به برنامه هایی که هر دو طرف 
دارند و تنظیم آن مقداری سخت 
است را به عهده وزیر خارجه عمان 
با  گذاشتیم ولی فکر می کنم مثلاً 
فاصله تقریباً یک هفته، یکی دو روز 
کم و زیاد برگزار خواهد شد. عراقچی 
طرف  ضدونقیض  مواضع  درباره 
کرد:  آمریکایی در رسانه ها اظهار 
از  ضدونقیضی  مواضع  متاسفانه 
طرف های آمریکایی به خصوص در 
عرصه رسانه ای و عمومی می شنویم 
کره  که این اصلا کمکی به حالِ مذا
نمی کند. امروز یکی از موضوعات 
مورد بحث ما هم همین بود که این 
کره نیست و باید  روش به نفع مذا
اصلاح شود. همان طور که جمهوری 
خود  مواضع  روی  ایران  اسلامی 
که در  ثابت قدم است، همانطور 
بیان مواضع خود دقت لازم را دارد 
و مواضع متفاوت و ضدونقیضی را 
ابراز نمی کند، همین انتظار از طرف 
آمریکایی هم می رود. این دیپلمات 
عالی رتبه ایران تصریح کرد: بحث ها 
خیلی مفید بود اما امیدوار هستیم 
رفتاری  چنین  شاهد  کمتر  که 
از  نکته  این  مشخصاً  ولی  باشیم 
کید قرار گرفت که  طرف ما مورد تا
رسانه ای  متناقض  برداشت های 
اصلاً مورد پذیرش ما نیست و این 
کرات خواهد  باعث خدشه به مذا
گر تکرار شود، ما هم ناچاراً به  شد و ا
که به  همان ترتیب رفتار می کنیم 
نظرم یک مقداری ما در این مواضع 
و در این مشکلات به هم نزدیکتر 
موضوعات  درباره  وی  شدیم. 
کره نیز گفت: موضوعات  مورد مذا
رفع تحریم و موضوع غنی سازی ۲ 
کره هستند. از نظر  موضوع اصلی مذا
ما غنی سازی یک موضوعی است 
که حتما باید ادامه پیدا کند و هیچ 
جای مصالحه در خصوص آن وجود 
ندارد. رفع تحریم ها در هر شرایطی 
کره ما هست و  یکی از پایه های مذا
این موردِ توافق دو طرف قرار دارد. 
کید کرد: ما در موضوعات  عراقچی تا
اختلافی الان خیلی به هم نزدیکتر 
شدیم، حداقل همدیگر را بهتر درک 

می کنیم.

گزارش»آرمانملی«ازدورچهارمگفتوگوهایایرانوآمریکادرمسقط

کره در سکوت؛ دشوار اما مفید مذا
سید عباس عراقچی:در موضوعات اختلافی خیلی به هم نزدیکتر شدیم

 رفع اشکالات برنامه 
در مسیر اجرا

لزوم  به  اشاره  با  بهداشت  وزیر    
مشارکت انجمن های علمی، نهادهای 
مدنی و ذینفعان در اجرای این برنامه، 
کید کرد: خوشبختانه دکتر پزشکیان  تا
توجه ویژه ای به اجرای پزشکی خانواده 
و نظام ارجاع در کشور دارد و چندین 
این  در  مفصل  و  کارشناسی  جلسه 
زمینه داشته است.  محمدرضا ظفر 
کید بر لزوم تقویت حضور  قندی با تا
دانشجویان دانشگاه های علوم پزشکی 
کز جامع  در فیلدهای بهداشتی و مرا
سلامت آموزشی، یادآور شد: در چندین 
کز جامع سلامت آموزشی  دانشگاه، مرا
راه اندازی شده و دانشجویان در این 
کز  که این مرا کز حاضر می شوند  مرا
باید توسعه یابند البته نوع، برنامه و 
مدت آموزش دانشجویان باید تهیه و با 
هماهنگی شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
اجرایی شود. به اجرای تدریجی برنامه 
پزشکی خانواده و نظام ارجاع در کشور 
مشکلات  معمولا  گفت:  و  کرد  اشاره 
برنامه ها در طول و مسیر اجرا مشخص 
و برطرف می شود و به همین دلیل، 
اجرای این برنامه را به صورت تدریجی 
کردیم نه به صورت سراسری تا  آغاز 

ایرادات، برطرف شود.

هیچ تهدیدی علیه 
ایران بی پاسخ نمی ماند

عنوانی جز »خلیج فارس« 
تخطی از عرف بین الملل

مسلح  نیروهای  کل  ستاد  رئیس   
جمهوری اسلامی ایران که در رأس هیأت 
بلند پایه نظامی وارد بندرعباس شده در 
جمع فرماندهان نیروی دریایی راهبردی 
ارتش در منطقه یکم دریایی امامت 
کرد: این سفر به منطقه  ارتش اظهار 
خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان، 
با هدف ارزیابی وضعیت عملیاتی منطقه 
و همچنین میزان آمادگی های نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران به ویژه 
نیروی دریایی راهبردی ارتش و سپاه 
پاسداران، در دفاع از آب های سرزمینی 
ملی  منابع  و  بین المللی  آب های  و 
کشورمان است. سردار سرلشکر پاسدار 
محمد باقری  تصریح کرد: بررسی های 
لازم به صورت میدانی برای آمادگی برای 
گون  گونا عملیاتی  ح های  طر اجرای 
در جریان این سفر اتفاق خواهد افتاد 
کشورمان برای هر  و نیروهای مسلح 
شرایطی در آمادگی کامل هستند و هیچ 

تهدیدی بی پاسخ نمی ماند.

 معاون اسبق وزارت امور خارجه در 
گرام  صفحه شخصی خود در اینستا
نوشت: بر اساس ماده )۲( منشور 
یا  کشور  سازمان ملل متحد، هیچ 
نهاد بین المللی مجوز مداخله در امور 
فرهنگی و هویتی دیگر کشورها را ندارد؛ 
فلذا تحریف عنوان تاریخی یک ناحیه، 
مصداق بارز مداخله در هویت تاریخی 
و فرهنگی یک ملت و توهین به مردم 
آن کشور است.  محمود واعظی در 
ادامه آورد: استفاده از هر عنوان دیگر 
جز »خلیج فارس« مصداق تخطی 
از عرف و حقوق بین الملل و برخلاف 
متحد  ملل  سازمان  رسمی  توصیه 
از سوی دیگر  محسوب می شود.   
شرکت های بزرگ فناوری نظیر گوگل 
موظفند از هرگونه مشارکت در تحریف 
هویتی، فرهنگی یا انتشار اطلاعات 
نادرست خودداری کنند و استفاده از 
نام های جعلی می تواند مصداق نقض 
حق ملت ها در حفظ میراث فرهنگی و 

تاریخی تلقی شود.

محمدرضاعارف:

ایران مصمم به ارتقای روابط با ازبکستان است
آرمانملی:محمدرضا عارف در نشست 
با  ازبکستان  و  ایران  عالی رتبه  هیات های 
کید بر اینکه دو کشور برای افزایش سطح  تا
کشور اراده لازم  را دارند، تصریح  روابط دو 
کرد: دولت چهاردهم مصمم  به ارتقا روابط 
در همه زمینه ها با ازبکستان است. معاون 
اول رئیس جمهور با بیان اینکه روابط ایران و 
ازبکستان ریشه در تاریخ مشترک دارد، افزود: 
میان  تاریخی  و  فرهنگی  فراوان  کات  اشترا
برای  ارزشمند  سرمایه  کشور  دو  ملت های 
تقویت روابط دوجانبه است و این پیوندهای 
ریشه دار زمینه ساز توسعه روابط در بخش های 
اقتصادی، انرژی، گردشگری، فرهنگی، علمی، 
تجاری و بخش خصوصی ایران و ازبکستان 
است. معاون اول رئیس جمهور گفت: ازبکستان 
کات فراوان تمدنی و زبانی حکم  به دلیل اشترا
برادر با جمهوری اسلامی ایران دارد و زمینه های 
بسیار زیادی برای همکاری ها در همه عرصه ها 
وجود دارد که این تعاملات دوجانبه زمینه ساز 
کشور  دو  میان  سطح  عالی ترین  در  روابط 
خواهد بود. عارف گفت: شانزدهمین اجلاس 

همکاری های مشترک با همزمان با سفر نخست 
وزیر ازبکستان زمینه ساز رونق بیش از گذشته 
روابط فی مابین است و  انتظار داریم این 
همکاری ها در همه زمینه ها تعمیق و گسترش 
یابد. عارف با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی 
ایران کوتاه ترین مسیر برای اتصال کشورهای 
آسیای میانه به آب های آزاد و خلیج فارس 
است، گفت: زیرساخت ها و امکانات لجستیکی 
در بنادر ایران   فراهم شده است و ایران آمادگی 
دارد تسهیلات لازم را برای حضور ازبکستان در 
این بنادر فراهم کند. معاون اول رئیس جمهور 
بر تسهیل هر بیشتر حمل و نقل و ترانزیت 
کید نمود. عارف خاطرنشان  میان دوکشور تا
کرد: هدف گذاری ارتقا سطح مبادلات از نظر 
جمهوری اسلامی ایران قابل عملیاتی بودن 
است و امیدواریم در کوتاه ترین زمان به این 
هدف برسیم که در این مسیر شناخت یکدیگر از 
توانایی ها و امکانات طرف مقابل ضروری است 
و باید مبادلات بین کارشناسان در بالاترین 
سطوح به ویژه فعالان بخش خصوصی دو 
کشور افزایش یابد. همچنین محمدرضا عارف 

در همایش تجاری ایران و ازبکستان با بیان 
کات تاریخی و فرهنگی  اینکه دو کشور اشترا
که سرمایه ای برای توسعه  بسیاری هستند 
همکاری هاست، یادآور شد: از بدو استقلال 
ازبکستان هر دو کشور همکاری های گسترده 
تجاری و اقتصادی داشته اند که در سال های 
اخیر پویا و رو به  رشد بوده است. حجم تجارت 
دو کشور در سال ۲۰۲۴ به میزان ۵۰۰ میلیون دلار 
بود که البته این روابط قابلیت توسعه بیشتری 
دارد.  وی افزود: روابط دو کشور قابلیت ارتقا 
دارد که با افزایش شناخت ظرفیت ها و ایجاد 
ارتباطات میان فعالان اقتصادی و بهره گیری 
پیش رو  موانع  رفع  و  ظرفیت ها  از  بهینه 
کراتی که با نخست وزیر  امکان پذیر است. با مذا
ازبکستان در ایروان داشتیم در آینده کوتاهی 
کف معاملات میان دو کشور را به ۲ میلیارد 
دلار خواهیم رساند. معاون اول رئیس جمهور 
تصریح کرد: اولویت اصلی سیاست خارجی ایران 
توسعه روابط با کشورهای همسایه و منطقه 
است که در این راستا توسعه همه جانبه روابط 
با ازبکستان دارای اهمیت ویژه است. نشست 
کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور که روز 
گذشته با حضور نمایندگان بخش خصوصی و 
دولتی در تهران برگزار شد، سازوکاری موثر برای 

توسعه روابط محسوب می شود.


